关于隆扬电子（昆山）股份有限公司

申请首次公开发行股票并在创业板上市的

发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

容诚专字[2022]230Z2004号

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

  中国·北京

目 录

问题 1 关于外购成品并销售 ................................................................................................. 2

8-2-6-1

关于隆扬电子（昆山）股份有限公司

申请首次公开发行股票并在创业板上市的

发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

容诚专字[2022]230Z2004 号

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

深圳证券交易所（以下简称贵所）于 2022 年 5 月 25 日转发的《发行注册环节反馈

意见落实函》（审核函〔2022〕010451 号）（以下简称《落实函》）已收悉。根据《落实

函》要求，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称本所或申报会计师）对落实

函中涉及本所的有关问题进行了专项核查。

除另有说明外，本专项核查中的简称或名词的释义与《隆扬电子（昆山）股份有

限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（注册稿）》中一致。

现就《落实函》提出的有关问题向贵所回复如下：

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-2

问题 1 关于外购成品并销售

请发行人说明终端品牌商指定交易模式和电子代工服务企业自主交易模式下

外购成品并直接销售金额和占比，说明终端客户是否知悉该情况，是否影响与终

端客户的合作，销售收入是否具有可持续性，是否充分提示相关风险。

请保荐机构、申报会计师核查并发表明确意见。

【回复】

（一）请发行人说明终端品牌商指定交易模式和电子代工服务企业自主交易

模式下外购成品并直接销售金额和占比，说明终端客户是否知悉该情况，是否影

响与终端客户的合作，销售收入是否具有可持续性，是否充分提示相关风险。

1．说明终端品牌商指定交易模式和电子代工服务企业自主交易模式下外购

成品并直接销售金额和占比

报告期内，终端品牌商指定交易模式和电子代工服务企业自主交易模式下外

购成品并直接销售的金额和收入占比如下：

单位：万元

交易模式

2021年度 2020年度 2019年度

销售金

额

收入占

比

销售金

额

收入占

比

销售金

额

收入占

比

终端品牌商指定交易模式 — — — — — —

电子代工服务企业自主交易

模式
3,559.60 8.31% 2,800.72 6.58% 1,163.41 4.33%

合计 3,559.60 8.31% 2,800.72 6.58% 1,163.41 4.33%

由上表可知，终端品牌商指定交易模式下，发行人不存在外购成品并直接销

售的情形。报告期内，电子代工服务企业自主交易模式下外购成品并直接销售的

销售金额分别为 1,163.41万元、2,800.72万元和 3,559.60万元，占销售收入的比例

分别为 4.33%、6.58%和 8.31%，占比较低。

2．说明终端客户是否知悉该情况，是否影响与终端客户的合作

（1）发行人的交易模式

依据与终端品牌商及电子代工服务企业的交易模式不同，发行人将销售模式

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-3

划分为终端品牌商指定交易模式和电子代工服务企业自主交易模式，具体如下：

①终端品牌商指定交易模式

发行人提供的模切件被终端品牌商写入其终端产品的设计图面中，发行人作

为模切件供应商被终端品牌商指定，发行人的模切件由终端品牌商核定价格。在

终端产品量产阶段，终端品牌商将整机订单下达到产业链厂商，并逐级传导至各

电子代工服务企业，电子代工服务企业根据其生产计划，按照终端品牌商设计图

面中指定的模切件料号向发行人下达采购订单，发行人直接向电子代工服务企业

交付产品。电子代工服务企业在约定的信用期内按照终端品牌商核定发行人模切

件产品的采购价格与发行人进行款项结算。

②电子代工服务企业自主交易模式

电子代工服务企业根据其自身的生产加工需求自主向发行人采购产品，通过

框架协议及订单等方式与发行人约定产品交付条件、结算账期等条款。实际生产

经营中，电子代工服务企业根据其自身生产加工情况及生产预测向发行人下达采

购订单并约定数量、采购价格等条款。电子代工服务企业在约定的信用期内按照

双方自主协商确认的采购价格与发行人进行款项结算。

（2）在终端品牌商指定交易模式下，发行人不存在外购成品并直接销售情

形

在该模式下，发行人被终端品牌商指定为模切件供应商，相关模切件被终端

品牌商写入其终端产品的设计图面中。根据与终端品牌商的相关约定，发行人不

得外购成品并直接销售。报告期内，在该模式下，发行人不存在外购成品并直接

销售情形。

（3）在电子代工服务企业自主交易模式下，发行人仅需要遵守与电子代工

服务企业客户签订的销售框架合同的约束

报告期内，在该模式下，发行人存在少量外购成品并直接销售情况，对应的

终端品牌商、销售金额及占比具体如下：

单位：万元

终端品牌 2021年度 2020年度 2019年度

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-4

商名称 销售金额 占比 销售金额 占比 销售金额 占比

惠普 1,373.99 38.60% 1,306.03 46.63% 747.99 64.29%

华硕 1,209.77 33.99% 695.14 24.82% 160.94 13.83%

苹果公司 539.09 15.14% 598.01 21.35% 238.38 20.49%

其他 436.75 12.27% 201.55 7.20% 16.09 1.38%

合计 3,559.60 100.00% 2,800.72 100.00% 1,163.41 100.00%

在该模式下，电子代工服务企业根据其自身的生产加工需求，自主与发行人

达成采购意向，并向发行人下达采购订单。由于发行人未被终端品牌商指定为模

切件供应商，因此终端品牌商不会对发行人销售给电子代工服务企业的产品属于

自产或外购进行强制性约束或规定，发行人仅需要遵守与电子代工服务企业签订

的《采购合约》《生产性物料采购框架协议》或《基本供货协议》等销售框架协

议。

在电子代工服务企业自主交易模式下，电子代工服务企业根据其自身的生产

加工需求自主向发行人采购产品，发行人无需向终端品牌商汇报相关交易，也不

会接到终端品牌商的相关指令，发行人不清楚终端品牌商是否知悉发行人存在少

量外购成品并对电子代工服务企业进行销售的情形。

在电子代工服务企业自主交易模式下，终端品牌商不会干涉电子代工服务企

业与发行人之间的自主交易行为，发行人外购成品并对电子代工服务企业进行销

售的交易无需经过终端品牌商同意，因此发行人报告期内存在少量外购成品并对

电子代工服务企业进行销售情形无论终端品牌商是否知悉，均不会影响发行人与

终端客户的合作。具体分析如下：

①若终端品牌商不知悉发行人存在少量外购成品并直接销售给电子代工服务

企业的情形

鉴于终端品牌商不对发行人销售给电子代工服务企业的产品属于自产或外购

进行强制性约束或规定，所以电子代工服务企业无需主动向终端品牌商汇报其产

品的组成部分或生产加工过程中消耗的模切件由其供应商自主生产或直接外购，

终端品牌商也因此不会对发行人的上述情形提出对发行人不利的权利要求。

②若终端品牌商知悉发行人存在少量外购成品并直接销售给电子代工服务企

业情形

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-5

鉴于终端品牌商不对发行人销售给电子代工服务企业的产品属于自产或外购

进行强制性约束或规定，所以只要电子代工服务企业提供给终端品牌商的产品符

合终端品牌商的质量与品质要求，终端品牌商不会干涉电子代工服务企业与发行

人之间的自主交易行为。

（4）发行人存在少量外购成品并直接销售情形具有商业合理性，符合行业

惯例

同行业可比上市公司达瑞电子以及同行业模切类厂商如六淳科技、可川电子

及捷邦科技均存在外购成品并对外销售的情形。由于上述企业未披露外购成品并

对外销售的收入金额、收入占比以及对应的终端客户与交易模式，因此下表仅列

示上述企业外购成品并对外销售的采购金额及采购占比，具体如下：

单位：万元

公司名称 项目 2021年度 2020年度 2019年度

达瑞电子
采购金额 未披露 未披露 2,306.63

采购占比 未披露 未披露 6.95%

六淳科技（在

审企业）

采购金额 4,323.91 4,684.96 2,795.26

采购占比 16.69% 22.58% 20.27%

可川电子（在

审企业）

采购金额 未披露 16,164.65 11,284.38

采购占比 未披露 46.21% 39.01%

捷邦科技（在

审企业）

公司与外协供应商的合作模式包括委托加工与采购产品两种。……,采购

产品主要由公司提供设计图纸、技术参数等要素，由外协厂商按照要求

采购相关原材料并加工为产成品或半成品后销售给公司。2019-2021

年，公司外协采购金额分别为 8,216.83 万元、12,501.11 万元和 13,892.34

万元。

注：达瑞电子为同行业可比上市公司，六淳科技、可川电子、捷邦科技均为在审企业，

其数据来源于公开披露的招股书。捷邦科技未区分委托加工费与采购产品金额，因此上表以

合计数列示。

由上表可知，同行业可比上市公司及同行业模切类厂商均存在外购成品并对

外销售的情形。现阶段，为保证客户需求的响应速度，发行人对于形态及工艺简

单、单价较低的产品交由相关供应商生产，发行人存在少量外购成品并对外销售

的情形具有商业合理性，也符合行业惯例。

（5）募投项目的开展将会逐渐降低外购成品并直接销售的金额及占比

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-6

随着年产 686 万平方米电磁屏蔽、散热等相关材料和 9.46 亿个模切产品的富

扬电子电磁屏蔽及其他相关材料生产项目，以及年产 9.77 亿个电磁屏蔽及相关材

料模切产品的川扬电子电磁屏蔽及相关材料扩产项目这两个募集资金投资项目的

开展，发行人的模切产品生产能力、检测水平和产品效能将大幅提升。因发行人

采购的外购成品的形态及加工工艺相对简单，发行人募投项目涉及的模切工艺能

够覆盖外购成品加工所需的模切工艺，未来随着发行人模切产能的扩张，发行人

可以将外购成品逐步转为自主生产，外购成品并直接销售的金额及占比也会随之

下降。

综上，报告期内，发行人在终端品牌商指定交易模式下不存在外购成品并直

接销售的情形，在电子代工服务企业自主交易模式下存在少量外购成品并直接销

售情形，销售金额及占比较低。无论终端品牌商是否知悉此种情形，均不影响发

行人与终端品牌商以及电子代工服务企业的合作关系。在现有产能阶段，发行人

上述外购成品并对外销售的情形具有商业合理性，符合行业惯例，且随着募投项

目的开展，上述金额及收入占比将持续下降。

3．销售收入是否具有可持续性

发行人与终端品牌商及其电子代工服务企业合作时间较长，具有品牌效应和

服务优势。发行人在与终端品牌商及其电子代工服务企业的合作过程中，均遵守

终端品牌商的相关约束以及电子代工服务企业的《采购合约》等销售框架合同的

要求，展现了优秀的产品研发能力、快速响应客户需求的反应能力、全面的技术

支持能力、长期稳定的生产制造能力、持续的质量控制能力及合格的技术保密能

力，得到了客户的认可，与终端品牌商及其电子代工服务商合作关系较好。

同时，由于无论终端品牌商对发行人在电子代工服务企业自主交易模式下存

在少量外购成品并直接销售给电子代工服务企业的情形是否知悉，均不会影响发

行人与终端品牌商以及电子代工服务企业的合作关系，因此不会对发行人的销售

收入产生不利影响。

截至 2021 年末，发行人在手订单金额为 4,638.77 万元，大幅高于 2019 年末

的 1,456.05 万元在手订单金额与 2020 年末的 2,620.96 万元在手订单金额，在手订

单增长迅猛代表着发行人发展前景良好。随着在手订单的不断上升，发行人外购

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-7

成品并直接销售对应的订单及销售收入也会随之增加，相关销售收入具有可持续

性。

目前，发行人为苹果公司配套开发的项目有 26 个，为华硕公司配套开发的项

目有 33 个，发行人与终端品牌商及电子代工服务企业合作关系稳固，配套开发的

项目不断增加。在项目开发过程中，随着配套开发的项目不断增多，发行人与终

端品牌商及电子代工服务企业的交流合作将不断深入，从而发行人获得外购成品

并直接销售的商业机会也会不断增加，相关销售收入具有可持续性。

综上，发行人与终端品牌商及其主要电子代工服务企业之间建立了友好、稳

定的合作关系，外购成品并直接销售的销售收入具有可持续性。

4．是否充分提示相关风险

报告期内，发行人外购成品并直接销售的收入金额和收入占比均较低，相关

客户未因产品质量问题与发行人发生诉讼或纠纷，发行人外购成品并直接销售不

会影响发行人与相关客户的合作关系，销售收入具有可持续性。如未来终端品牌

商或电子代工服务厂商的采购模式及政策发生变化，限制发行人外购成品并直接

销售，则可能对发行人的经营业绩产生一定的不利影响。

发行人已在招股说明书的“第四节 风险因素”之“一、经营风险”之“（六）

外购成品并直接销售的风险”中进行了补充风险提示，具体内容如下：

“报告期内，发行人在电子代工服务企业自主交易模式下存在外购成品并直

接销售的情形。电子代工服务企业自主交易模式下外购成品并直接销售的销售金

额分别为 1,163.41万元、2,800.72万元和 3,559.60万元，占销售收入的比例分别为

4.33%、6.58%和 8.31%。其中，上述外购成品以导电泡棉为主，占比分别为

73.87%、70.45%和 76.57%；销售对应的终端客户以惠普及华硕为主，合计占比分

别为 78.13%、71.45%和 72.59%；主要应用领域为笔记本电脑，占比分别为

85.98%、89.43%和 96.05%。

未来如果终端品牌商或电子代工服务厂商的采购模式或采购政策发生变化，

限制发行人外购成品并直接销售，则发行人的经营业绩可能会受到一定的不利影

响。”

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-8

（二）核查程序

1． 取得外购成品并直接销售的明细情况，统计主要销售金额、交易模式及

主要终端品牌商、主要产品及主要应用领域；

2． 查阅发行人与主要客户签署的销售框架合同，访谈主要客户相关人员，

核查销售合同约定的内容及合同执行情况；

3．通过公开网络检索等手段，核查发行人与客户是否存在诉讼与纠纷；

4．访谈发行人主要人员，了解客户未直接向上游供应商直接采购的原因。

（三）核查结论

经核查，申报会计师认为：

报告期内，终端品牌商指定交易模式下，发行人不存在外购成品并直接销售

的情形。电子代工服务企业自主交易模式下外购成品并直接销售的销售金额分别

为 1,163.41 万元、2,800.72 万元和 3,559.60 万元，占销售收入的比例分别为 4.33%、

6.58%和 8.31%，占比较低。

报告期内，发行人在终端品牌商指定交易模式下不存在外购成品并直接销售

的情形，在电子代工服务企业自主交易模式下存在少量外购成品并直接销售情形，

销售金额及占比较低。无论终端品牌商是否知悉此种情形，均不影响发行人与终

端品牌商以及电子代工服务企业的合作关系。在现有产能阶段，发行人上述外购

成品并对外销售的情形具有商业合理性，符合行业惯例，且随着募投项目的开展，

上述金额及收入占比将持续下降。

报告期内，发行人在手订单增长迅猛，为主要终端品牌商配套开发的项目不

断增加，发行人与终端品牌商及电子代工服务企业合作关系稳固，销售收入具有

可持续性。

发行人已在招股说明书中补充提示了相关风险。

 隆扬电子（昆山）股份有限公司                                          发行注册环节反馈意见落实函的专项核查意见

8-2-6-9

（此页无正文，为容诚专字[2022]230Z2004 号《关于隆扬电子（昆山）股份

有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的发行注册环节反馈意见落实函

的专项核查意见》之签字盖章页）

容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：

                                           宛云龙

中国注册会计师：

                                           洪志国

中国·北京

中国注册会计师：

                                           吴玉娣

  2022 年 6 月 23 日